Администрация Троицкого сельского поселения ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от  11.06.2025 г  № 166

Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, на территории Троицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области
В соответствии с положениями Федеральных законов от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», на территории Троицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить прилагаемый Перечень форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, на территории Троицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
 2. Признать утратившим силу постановление Администрации Троицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 29.10.2013 №352 «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на территории Троицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Омский муниципальный вестник»
          4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Омский муниципальный вестник» и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Троицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области (троицкоепоселение.рф).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                С.В. Сердюк

	УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации Троицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области
 от ____________ № _____

ПЕРЕЧЕНЬ
форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, на территории Троицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
Формами участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности и в деятельности добровольной пожарной охраны на территории Троицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области являются:
1. Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на работе и в быту:

-  соблюдение правил пожарной безопасности на работе и в быту;
- немедленное уведомление пожарной охраны об обнаружении пожаров; до прибытия пожарной охраны принимать меры по спасению людей, имущества и тушению пожаров;
- оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров; выполнение предписаний, предостережений и иных законных требований должностных лиц органов государственного пожарного надзора;
- предоставление в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможности должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки, принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных зданий и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений;
- оказание помощи Администрации Троицкого сельского поселения в проведении противопожарной пропаганды с целью внедрения в сознание людей существования проблемы пожаров, формирования общественного мнения и психологических установок на личную и коллективную ответственность за пожарную безопасность, в изготовлении и распространении среди населения противопожарных памяток, листовок.

 2. Формы участия граждан в добровольной пожарной охране:
- вступление граждан, достигших возраста восемнадцати лет и способных по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике пожаров и (или) участием в тушении пожаров и проведении аварийно- спасательных работ;
- информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности Администрации Троицкого сельского поселения и (или) организаций соответствующих территориальных подразделений Государственной противопожарной службы;
- внесение в органы местного самоуправления и организации предложений по повышению уровня пожарной безопасности на территории Троицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области.